A) Statuimus quod capitanei qui solent eligi in Agurdo et **Zando**, eligantur et eligi debeant de civibus civitatis Belluni et habitatoribus ipsius civitatis Belluni qui faciant facciones cum ipsa civitate et sint scripti in libro extimi et collectatorum terre Belluni et sint maiores annis viginti quinque. Et quod ipsi capitanei valeant et possint in illis partibus in quibus essent electi capitanei, iurisdictionem exercere in cogendo nomine ad faciendum custodia set alia onera que ipsis capitanei fuerin mandata fieri tacere per rectorem et commune Belluni; et inbedientes mulctare e condempnare usque ad summam soldorum viginti parvorum pro suo motu et autoritate. Et ius reddere petentibus et litigantibus in illis partibus usque ad summam soldorum centum parvorum; et ultra dictam summam non possit reddere nec iurisdictionem exercere. Et si fecerint acta coram ipsis facta, sentencie, precepta per ipsos lata nullius sint momenti, prescripcione aliqua voluntatis<sup>1</sup> interponende non obstante. Et possint cognoscere de traynis que fiunt in illis partibus contra ordines et statuta locorum ubi sunt capitanei. Et delinquentes in traynis mulctare et condempnare secundum morem et consuetudinem loci, dummodo condempnacio alicuius trayne non transcendat summam soldorum viginti parvorum et ultra suprascriptam summam in aliquo casu non possint aliquem condempnare vel mulctare. Et quod condempnaciones et mulcte per ipsos facte iuridice et iuste perveniant in ipsum capitaneum et sue sint pro eius labore. Et si plus aliquem condempnaverit vel mulctaret vel ab aliquo aliquid acciperet quam suprascriptum<sup>2</sup> est vel aliter, incidat in penam decem librarum parvorum et pro singula vice. Et nichilominus quadruplum eius quod indebite aliquem condempnaverit vel ab ipso extorserit eidem condempnaverit vel a ipso extorserit eidem condempnato<sup>3</sup> vel a quo peccuniam extorserit, restituere et solvere compellatur. Et quod predicti capitanei de rixis et maleficiis que ibi<sup>4</sup> fierent, non possint cognoscere nec se impedire debeant in condempnando, sub pena librarum viginti quinque parvorum pro qualibet rixa vel rumore seu delicto, cuiuscumque maneriei sit rixa, rumor<sup>5</sup> vel maleficium, nec eiam de quomodolibet turbate possessionis se valeant impedire sub dicta pena, sed de omnibus predictis cognoscatur per rectorem Belluni. Et quod semper dicti capitanei, quando vadunt <ad> eorum officium sive capitaneatum, debeant iurare coram domino rectore civitatis Belluni de bene et legaliter operando officium suum et non se impedire in aliquo nec iurisdictionem exercere nec aliquid accipere ultra id quod sibi concessum est ex forma suprascripti statuti. Et teneatur massario communis Belluni bonam et ydoneam securitatem prestare de centum ducatis auri racione suprascripta et eorum officium durare debeat per unum annum et non ultra, in quo anno pro eorum salario habere debeant a commune Belluni singulo mense libras decem parvorum et non plus. Et in fine sui regiminis seu officii debeant stare ad sindicatum coram rectore et consulibus civitatis Belluni et reddere racionem sue villicacionis<sup>6</sup> et cuicumque de iure et iusticia respondere racione villicacionis sue usque ad dies quindecim post depositum suum officium. Et quicumque fuerit capitaneus in Agurdo vel **Zando** per unum annum, non possit esse ultra illum annum capitaneus in dictis<sup>7</sup> partibus usque ad tres annos futuros post dictum annum, per se nec per alium nec pro alio directe vel per obliquum, sub pena librarum centum parvorum et restitutionis totius salarii quod habuisset racione dicti capitaneatus vel officii in triplum communi civitatis Belluni. Et de predicto cognosci possit ad annos decem postquam contra predicta venerit. Et sit precisum.

<sup>1</sup> vo- su altre due lettere, forse r- e primo tratto di -a. <sup>2</sup> ms. quasi suprascriptum. <sup>3</sup> ms. condempnacio. <sup>4</sup> corretto da sibi (s- erasa). <sup>5</sup> ms. timor. <sup>6</sup> corretto da parola parzialmente erasa. <sup>7</sup> su rasura.

B)<sup>283</sup> Statuimus et ordinamus quod quilibet homo et persona, cuiuscumque condicionis et status existat, sive forensis sive terrigena et districtualis Belluni offenderit seu offendi fecerit in

---

direttamente né in nome di un altro, direttamente o indirettamente, pena cento lire di piccoli e la restituzione al Comune di Belluno del triplo del salario ricevuto per tale incarico. E su ciò si possa indagare fino a dieci anni dopo la violazione». (E. B., p. 70-71).

<sup>283</sup> «B), Stabiliamo e ordiniamo che qualunque persona, di qualsiasi condizione e stato, forestiero o distrettuale abbia fatto offendere nelle pievi di Agordo e Zoldo o nei loro villaggi da Agre in su e da **Ospitale di Zoldo** in su, o abbia ingiuriato con parole o azioni i Capitani di Agordo o **Zoldo**, sia condannato al quadruplo di quanto non avverrebbe se avesse

*plebatu Agurdi et Zandi vel eorum villis ab Agro superius et Hospitali Zandi superius aut iniuriaverit vei iniuriam fecerit dicto vel facto capitaneis Agurdi vel Zandi vel alteri ipsorum, condempnetur in quadruplum eius quod condempnandus esset ex forma aliorum statutorum, si similem iniuriam alteri persone intulisset, positorum in tercio libro de maleficiis; que pena augeri vel minui non possit ullo modo per dominos rectorem, vicarium vel consules pretextu confessionis vel pacis vel arbitrii eis vel alteri ipsorum concessi ex forma aliquorum statutorum communis Belluni, statuto, lege, decreto aut reformatione in contrarium loquentibus protinus non obstantibus.*

#### **(II, 8) - DE CITACIONIBUS FIENDIS RUBRICA<sup>284</sup>**

*A) Statuimus et ordinamus quod quilibet civis vei forensis volens in iudicio aliquem vocari facere, possit per preconem seti nuncium communis Belluni vel per litteras rectori suo sigillo sigillatas et scriptas per officiales officii maioris in causis civilibus vel per notarium maleficiorum in causis criminalibus, quem vel quam voluerit citare vel citari facere ad sibi de iure respondendum petenti ad diem iuridicam nominatam per vocantem in ius, ita tamen quod dies vocacionis et juris non excedat quintam diem, ita quod dies citacionis in die quinta computetur, feriis tanten non computatis et clamacionibus terminorum et impedimentis<sup>1</sup> rectoris. Et ille vel illa intelligatur citatus vel citata decuius citacione per relacionem preconum vel relacionem littere in actis vel libris officialium suprascriptorum constiterit per scripturam. Et aliter facta citacio suprascripta nullius sit valoris. De qua relacione littere presentate credatur presentanti cum sacramento et valeant dicte citaciones facte per preconem eciam sine iudicis vel rectoris commissione; valeant eciam citaciones et relaciones <facte> per precones Agurdi et Zandi scripte per notarios Agurdi et Zandi .*